
Edição n º  3 8 8  –  1 4  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

1 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO PARA 
RESSUPRIMENTO DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E SEDE ADMINISTRATIVA. 
TIPO: MENOR PREÇO  
DATA DA REALIZAÇÃO: 20/12/2018 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391, 2º ANDAR, 
SALA 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2018FUNDASS002  
Contratada: Fernando Pereira da Silva 34233256826 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana - FUNDASS 
Objeto: Contratação de empresa especializada para veiculação de 178 horas de áudio em carro de som 
para divulgação de eventos e atividades culturais nos bairros da Costa Norte e Sul do Município, de acordo 
com a demanda da Fundação.  
Prazo: Em vigor a partir da data de sua assinatura e encerra ao término da quantitatividade das horas de 
áudio descritas no objeto deste, com prazo de vigência de 12 (doze) meses.  
Modalidade: Dispensa de Licitação (Processo nº 53/2018) 
Valor Global: R$ 7.954,00 (sete mil, novecentos e cinquenta e quatro reais).  
Data: 06/02/2018.  
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Santana e Fernando Pereira da Silva pela 
Contratada. 
 
 
 
 
Processo Nº 62462/2018 – Pregão Nº 82/2018-DCS 

Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

EXTRAMINAS TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
LTDA. 

753.372,00 setecentos e cinquenta e três 
mil trezentos e setenta e dois 
reais 

Data: 12/12/18 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

EXTRAMINAS TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
LTDA. 

753.372,00 Setecentos e cinquenta e três 
mil trezentos e setenta e dois 
reais 

Data: 12/12/18 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º: 078/18 
PROCESSO: 62.365/18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE SOM, LUZ, PROJEÇÃO PARA EVENTUAIS FESTIVIDADES PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. COM AMPARO NO ARTIGO 49 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, 
REVOGO O REFERIDO CERTAME, TENDO EM VISTA O INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO E A 
ABERTURA DE NOVO PROCEDIMENTO.  
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE DEZEMBRO DE 2018.  
LUIZ CARLOS BIONDI.  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 05 ao Contrato Administrativo n° 2015SETUR054  
Processo Administrativo nº 60.950/15. 
Contratada: JLF Estruturas de Eventos LTDA – ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Acréscimo das quantidades dos serviços do Contrato Original. 
Pregão Presencial nº 032/15. 
Valor: R$ 427.540,74 (quatrocentos e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e quatro 
centavos). 
Data: 30/11/2018.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Luiz Dias Moreira pela Contratada.  
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 62.031/18 (IN nº 067/18), com fundamento no inciso 
III, do artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa especializada em 
promoção de espetáculos artísticos para a realização da apresentação artística do grupo “Demônios da 
Garoa”, no evento Semana do Samba 2018, em atendimento à Secretaria Municipal de Turismo. 
São Sebastião, 13 de dezembro de 2018. 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 62.032/18 (IN nº 068/18), com fundamento no inciso 
III, do artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa especializada em 
promoção de espetáculos artísticos, para a apresentação artística da Banda Negritude Jr., no evento 
Semana do Samba 2018, em atendimento à Secretaria Municipal de Turismo. 
São Sebastião, 13 de dezembro de 2018. 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2018FUNDASS005 
Contratado: Carlos Alberto de Araújo Marques 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana - FUNDASS 
Objeto: Contratação de 10 (dez) apresentações artísticas na Casa Caiçara, no complexo Turístico na rua 
da Praia. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação: inciso III, do artigo 25, da Lei 8.666/93 e alterações. 
Vigência: Início a partir da data da assinatura com encerramento ao extinguir a quantitatividade das 
apresentações, com prazo de vigência de 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).  
Data: 23/05/2018.  
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Santana e Carlos Alberto de Araújo Marques 
pelo Contratado  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
INSTITUIÇÕES HABILITADAS 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2018 
PROCESSO: 62.746/2018 
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, SEM FINS LUCRATIVOS, NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO, PARA FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

Parecer Técnico da Comissão de Análise e Seleção de Chamamento Público, Avaliação, Controle, 
Fiscalização e Acompanhamento dos Convênios, Termos de Colaboração, Termos de Fomento, 
Termos de Cooperação e Termos de Parceria firmados pela Prefeitura Municipal de São Sebastião 
 

N.º lote Bairro Entidade Parecer da Comissão  

1 Barra do 
Sahy  

Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

2 Camburi 
(Unidade 1) 

Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

3 Camburi 
(Unidade 2) 

Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

4 Juquey 
(Unidade 1) 

Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

5 Juquey 
(Unidade 2) 

Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

São Sebastião, 13 de dezembro de 2018. 
Comissão de Análise e Seleção de Chamamento Público 
 
 
 
 


